
O B S A H .
Sir.

P ře d m lu v a .......................................................................................... 3
§ 1. Pojem a význam civilního p ro cesu ........................................... 6
§ 2. Procesní právo a jeho povaha....................................................... 10
§ 3. Dějiny vzniku procesních zákonů a prameny práva procesního . 11
§ 4. O místních mezích procesních zákonů...........................................17
§ 5. O časových mezích procesních zákonů.......................................... 23
§ 6. Výklad procesních zákonů............................................................. 24
§ 7. L ite ra tu ra ........................................................................................ 27

KNIHA PRVNÍ.
Organisace soudů a jich příslušnost.

ČÁST PRVNÍ.
Organisace soudní.

§ 8. Civilní pravomoc s o u d n í ............................................................. 29
§ 9. Obsah pravomoci s p o r n é ..............................................................36
§ 10. Nositelé pravomoci civ iln í..............................................................38
§11. Poměr jinakých úřadů ku pravomoci civ iln í................................ 44
§ 12. Vzájemný vztah tuzemské pravomoci civilní к cizozemské . . .  52
§ 13. Spory o výkon civilní pravomoci (kompetenění)....................... 57
§ 14. Zřízení a složení s o u d ů .............................................................. 62
§ 15. Způsobilost к úřadu soudcovskému a právní postavení soudců . . 79
§ 16. Vyloučení a odmítnutí soudců a pomocných orgánů soudních . . 88
§ 17. O právní pom oci...........................................................................95
§ 18. Přenesení pravomoci u sborových so u d ů ................................... 101

ČÁST DRUHÁ.
O příslušnosti soudní.

Oddíl první: V š e o b e c n é  z á s a d y .
§ 19. Pojem a druhy p řís lu šn o s ti...................................................... 105
§ 20. Zkoumání příslušnosti................................................................... 109
§ 21. Účinky nepříslušnosti ve sporném řízení a jich modifikace . . . 113
§ 22. Preventivní úprava otázky nepříslušnosti u sborových soudů . .119
§ 23. Posunutí p říslušnosti.................................................................... 122



Oddíl druhý: P ř í s l u š n o s t  ř á d n ý c h  s o u d ů  ve  v ě c e c h
s p o r n ý c h .

I. Předmětná příslušnost.
Str.

§ 24. Okresní so u d y ..................................................................................... 130
§25.  Krajské so u d y ......................................................................................135
§ 26. Krajské soudy obchodní (sen á ty )..................................................... 143
§ 27. Okresní soudy obchodní.........................................................................148
§ 28. Horní s e n á t y ..................................................................................... 148
§ 29. Soudy vyšších s t o l i c .........................................................................151
§ 30. Cena předmětu s p o r u .........................................................................153

II. Místní příslušnost.
§ 31. P ře h le d .................................................................................................. 162
§ 32. Obecný s o u d ......................................................................................163
§ 33. Zvláštní soudy: a) výlučné.................................................................. 169

I. S. ve věcech manželských (169). II. S. ve věcech pozůstalostních 
(175). IH. S. místa nemovitosti (177). IV. Konkursní soud (180).
V. S. soudců (181). VL Spory syndikátní a jiné spory na náhradu 
škody proti státu (182). VII. Spory s dílčích úpisů dlužních (182). 
Vlil. Spory z poměrů svazových (183). IX. Spory proti pojistní- 
kovi ze smlouvy pojišťovací (184). X. Spory podle zákona o ne
kalé soutěži (185). XI. Spory podle kartelového zákona (186).

§ 34. Zvláštní soudy: b) na výběr d an é ................................................... 186
I. S. dané v zájmu nároků menší hospodářské ceny (186). II. S. 
dané к usnadnění obchodních styků (189). HI. S. věcně souvislé 
(195). IV. S. dané к usnadnění styků s cizinou (200). V. Soudy 
dané к usnadnění důkazu (203). VI. S. dané к usnadnění sporů 
proti státu (204).

Oddíl třetí : P ř í s l u š n o s t  m i m o ř á d n ý c h  s oudů .
§ 35. Pracovní soudy....................................................................................206
§ 36. Obecní soudy na Slovensku a Podk. R u s i.......................................207
§ 37. Pojišťovací s o u d y ............................................................................. 208



OBSAH.

První část:

O stranách a osobách třetích na sporu účastněných.
Str.

§ 1. O stranách ve sporu.............................................................................  5
§ 2ľ O procesní způsobilosti.........................................................................  9
§ 3. Společenství v rozepři.............................................................................18
§ 4. Vedlejší in te rv e n c e ................................................................................ 24
§ 6. Opovědění rozepře....................................................................................31
§ 6. Pojmenování a u k to r a .............................................................................35
§ 7. O zastupování ve sporu v ů b e c ..............................................................38
§ 8. O zmocněncích státem autorisovaných............................................... 43
§ 9. O zmocnění ve s p o r u .............................................................................57

Druhá část:

O soudních nákladech.

§ 10. Všeobecné zásad y .................................................................................... 71
§ 11. Podměty zavázané к náhradě nákladů soudních................................ 72
§ 12. Objem povinnosti к náhradě nákladů so u d n íc h ................................ 79
§ 13. Rozhodnutí o soudních nákladech.......................................................... 80
§ 14. O zajištění ú tra t ........................................................................................84
§ 15. O právu ch u d ý ch ....................................................................................92

Třetí část:

O součinnosti podmětů sporu.

§ 16. Právní poměr procesní...........................................................................106
§ 17. Procesní ú k o n y ...................................................................................... 108
§ 18 Podmínky procesní ........................................................................... 115
§ 19. Všeobecné zásady pro součinnost podmětů procesních.................... 119

První oddíl: O p r o c e s n í c h  ú k o n e c h  s t r a n .

§ 20. O podáních............................................................................................. 133
§ 21. O ž a lo b ě ................................................................................................. 143
§ 22. O žalobách určovacích........................................................................... 151
§ 23. Hromadění žalob ...............................................................................159
§ 24. Mezitímní návrh u rč o v a c í....................................................................162
§ 25. O účincích ža lo b y .................................................................................. 166



Str.
§ 26. Zpětvzetí žaloby......................................................................................180
§ 27. Prvý r o k ................................................................................................. 182
§ 28. O procesních obranách zv láště ............................................................ 187
§ 29. O materielní stránce procesní činnosti s t r a n .................................. 198
§ 30. Procesní úprava kollise nároků............................................................204

Druhý oddíl : P r o c e s n í  ú k o n y  s o u d u .
§ 31. Poznámky všeobecné.............................................................................. 213
§ 32. Činnost doručovací..................................................................................214
§ 33. Místo a čas procesních ú k o n ů ............................................................226
§ 34. Zmeškání procesních ú k o n ů ................................................................236
§ 35. Procesní prostředky sloužící к nápravě zm eškání.......................... 237
§ 36. Řízení sporu soudem..............................................................................244
§ 37. Disciplinární moc soudu při ústním jednání......................................266
§ 38. Právo v ý t k y ......................................................................................... 269
§ 39. Zachování výsledků ústního j e d n á n í .................................................271

Třetí oddíl : P ř e k á ž k y  p o s t u p u  ř í z e n í .
§ 40. Přerušení řízen í..................................................................................... 281
§ 41. Klid ř í z e n í ............................................................................................. 296
§ 42. Soudní p rázd n in y ..................................................................................299

Čtvrtá část:

O důkazu.

První oddíl: V š e o b e c n é  z á s a d y .
§ 43. Pojem a význam důkazu.......................................................................301
§ 44. Předmět důkazu a průvodní břemeno.................................................304
§ 45. O vedení d ů k a z ů ..................................................................................313

Druhý oddíl : J e d n o t l i v é  p r ů v o d n í  p r o s t ř e d k y .
I. Důkaz listinami.

§ 46. Pojem a druhy l i s t i n .......................................................................... 323
§ 47. Dokazování l is t in a m i.......................................................................... 332
§ 48. II. Důkaz svědecký ..........................................................................341
§ 49. III. Důkaz z n a lc i ..................................................................................354
§ 50. IV. Důkaz ohledáním ...........................................................................361
§ 51. V. Důkaz slyšením s t r a n .................................................................. 364
§ 52. Pojištění d ů k a z ů ................................................................................. 374

Pátá část:

Rozhodnutí soudní.
§ 53. Rozsudky a u s n e s e n í .......................................................................... 378
§ 54. Druhy rozsudků..................................................................................... 388



Str.
8 66. Obsah rozsudku.....................................................................................403
§ 66. Oprava ro z su d k ů ................................................................................. 407
§ 67. O právní moci rozsudku...................................................................... 412
§ 68. Soudní sm ír............................................................................................ 416

Šestá část:

Řízení před sborovými soudy prvé stolice.
§ 59. Přehled postupu tohoto ř í z e n í ...........................................................422
§ 60. Odpověď na ž a lo b u ............................................................................. 424
§ 61. Přípravné řízení.....................................................................................426

Sedmá část:

Řízení před okresními soudy.
§ 62. Pravidelné ř í z e n í ................................................................................. 433
§ 63. Řízení ve věcech nepatrných...............................................................437
§ 64. Řízení ve věcech rušené d rž b y ........................................................... 439



OBSAH.

PRVNÍ CAST.
O řádných opravných prostředcích.

PRVÝ ODDÍL.

§
§
§
§
§

Všeobecné zásady.
1. Význam a druhy opravných prostředků v civilním procesu .
2. Předmět opravných prostředků....................................................
3. Podměty opravných prostředků....................................................
4. Forma opravných p rostředků ....................................................
5. Účinky opravných prostředků....................................................

Strana 
. 7
. 12 
. 19 
. 23 
. 30

DRUHÝ ODDÍL.
O jednotlivých opravných prostředcích zvlášť.

I. O d v o l á n í .
§ 6. Odvolací s p i s ..................................................................................... 40
§ 7. Všeobecné zásady pro činnost odvolacího soudu

I. Ve směru m aterielním ..................................................................... 54
II. Ve směru fo rm áln ím ..................................................................... 73

§ 8. Obligatórni řízení neveřejné
a) V historických z e m íc h ..................................................................... 79
b) Na Slovensku a P. R usi.....................................................................97

§ 9. Fakultativní řízení neveřejné
I. V historických zem ích ................................................................... 100

II. Na Slovensku a P. R u s i ............................................................. 103
§ 10. Ústní jednání odvolací

a) V historických zem ích ....................................................................104
b) Na Slovensku a P. R u s i .............................................................109

§ 11. Rozhodnutí odvolacího soudu
a) V historických z e m íc h ................................................................... 111
b) Na Slovensku a P. R u si................................................................... 120

§ 12. činnost soudu prvé stolice po vyřízení odvolání..............................123
§ 13. Dodatek: Odvolání z rozsudků soudů mimořádných . . . .  125

a) pracovních ........................................................................................125
b) labských plavebních.......................................................................... 132
c) p o jiš ť o v a c íc h .................................................................................135

II. D o v o l á n í .
§ 14. Úkol o d v o lá n í.......................................................................................141
§ 15. Dovolací s p i s ...................................................................................... 147
§ 16. Řízení o d o v o lá n í ................................................................................ 148
§ 17. Rozhodnutí dovol, s o u d u ...................................................................151
Dodatek: Dovolání z rozsudků pracovních soudů....................................... 155



III. R e k u r s .  Strana
§ 18. Řízení rekursní a rozhodnutí o r e k u r s u ........................................156

DRUHÁ ČÁST.
i

§ 19. Podstata je j ic h ......................................................................................161
§ 20. Důvody ž. o zmatečnost a obnovu.....................................................163
§ 21. Řízení o o b n o v u ...............................................................................169

TŘETÍ ČÁST.
Zvláštní způsoby řízení.

§ 22. Podstata a druhy řízení z v lá š tn íh o .............................................. 184

PRVÝ ODDÍL.

Zvláštní řízení, opírající se o listiny (rozkazní a směnečné).

§ 23. Společné vlastnosti obou řízen í........................................................... 187
§ 24. Řízení rozkazn í........................................................................................ 188
§ 25. Řízení s m ě n e č n é .................................................................................. 193
§ 26. Význam rozkazního a směn. řízení pro exekuci................................. 197

DRUHÝ ODDÍL.
§ 27. Řízení ve věcech n á je m n íc h ........................................................... 198

TRETÍ ODDÍL.

§ 28. Řízení ve věcech manželských........................................................... 209

ČTVRTÝ ODDÍL.

§ 29. Řízení u p o m ín a c í.................................................................................. 227

ČTVRTÁ ČÁST.
§ 30. Řízení s y n d ik á tn í .................................................................................. 234
§ 31. Řízení rozhodčí ........................................................................   236
§ 32. Řízení před bursovními soudy rozhodčími............................................ 247
§ 33. Řízení rozhodčí ve sporech z pracovního pom ěru...............................251

I. Rozhodčí komise pro závody se závodními výbory . . . .  251
II. Rozhodčí soudy hornické........................................................... 263

III. Pracovní poměry z domácké p r á c e ....................................... 267
Věcný rejstřík к dílům I.—III..................................................................... 270


